
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP

 
VISTO
La propuesta para el desarrollo de la Diplomatura Universitaria en Perspectiva de
género. “Las organizaciones frente a los nuevos desafíos” presentada por el Secretario
de Extensión de la Facultad de psicología Dr. Luciano Ponce; y
CONSIDERANDO
Que la propuesta tiene como objetivo general: Brindar instrumentos teóricos-prácticos
para comprender los procesos socio-históricos en las organizaciones desde la
perspectiva de género; aportando conocimientos dirigidos a la deconstrucción de
sentidos sociales cristalizados y la construcción de espacios de relación libres de las
dinámicas opresoras de poder en torno al género;
Que la propuesta se adecua a lo dispuesto por la Resolución del Honorable Consejo
Superior N°483/2015;
Que se han incorporado las modificaciones solicitadas por el Equipo pegadgógico de la 
Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC (IF-2021-00103975-UNC-SAA#AAA );
Que la propuesta cuenta con dictamen favorable de la Secretaría de Asuntos
Académicos de la UNC, (IF-2021-00107044-UNC-SAA#AAA);
Por ello

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la Diplomatura Universitaria en Perspectiva de género. “Las
organizaciones frente a los nuevos desafíos” según la propuesta que se encuentra en el
Anexo de 8 (ocho) fojas que forma parte de esta resolución.-
Artículo 2°: Designar a la Mgter. Patricia Altamirano DNI Nº: 13961061 como
Coordinadora de la Diplomatura Universitaria en Perspectiva de género. “Las
organizaciones frente a los nuevos desafíos” por un período de 2 (dos) años a contar
desde el día de la fecha de la presente resolución.
Artículo 3°:  Protocolizar, comunicar y girar al Honorable Consejo Directivo para su
refrenda.







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


a) Denominación:  
DIPLOMATURA  UNIVERSITARIA  EN PERSPECTIVA  DE  GÉNERO.
“LAS ORGANIZACIONES FRENTE A LOS NUEVOS DESAFÍOS” 


b) OBJETIVOS GENERALES
 Brindar  instrumentos teóricos-prácticos para comprender  los procesos
socio-históricos en las organizaciones desde la perspectiva de género.


OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
Que los/las estudiantes:
 Conozcan los conceptos básicos de la perspectiva de género, que se
vinculan a las organizaciones. 
 Reflexionen sobre las representaciones sociales acerca de lo masculino
y lo femenino, roles y estereotipos asignados, en las organizaciones.
 Aborden  las  problemáticas  de  género  contemporáneas:  distintas
violencias de género y sexistas, discriminación y vulnerabilidad en torno a la
diversidad, al interior de las organizaciones 
 Identifiquen  abordajes  y  herramientas  posibles  para  trabajar  en
instituciones y organizaciones desde una mirada integral e interdisciplinaria.


b) Justificación
La diplomatura está destinada al público interesado en comprender la función
del género al interior de las organizaciones. La perspectiva de género llegó a
las instituciones desde diversos espacios y con sesgos diferenciales. Aporta el
cuestionamiento, la interpelación y el desplazamiento de miradas hegemónicas
que tienden a reproducir las relaciones de poder asimétricas, cimentadas en la
asignación  diferencial  de  roles  y  estereotipos  de  género.  Esto  se  origina,
claramente,  en  la  construcción  social  del  patriarcado  moderno.  Las
organizaciones públicas, privadas o del tercer sector participan y conforman el
sistema de dominación social. De este modo mujeres e identidades disidentes
son subordinadas al androcentrismo como un modo de construir las relaciones
hacia adentro de las estructuras sociales. La presente diplomatura universitaria
tiene por intención realizar una aproximación introductoria a los estudios de
género, y feministas y sus emergencias institucionales, entendiendo que estos
abordajes  proporcionar  herramientas  analíticas  y  de  cambio  en la  sociedad
actual. 


Registramos en la  actualidad un incremento significativo de los estudios de
género y de diversidad sexual.  El análisis de dichas categorías nos permite


1/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


avanzar  hacia  la  construcción  de  organizaciones  más  respetuosas  de  los
DDHH y más democráticas. A partir de la visibilización de las inequidades de
género en las prácticas institucionales y el cuestionamiento se interrumpe la
reproducción de las desiguales relaciones de poder que ponen en desventajas
a las personas por el solo hecho de pertenecer a un género determinado.


Los procesos masivos sociales no se quedan atrás, y de forma heterogénea,
amplia y diversa, se masifican movilizaciones tales como el #Niunamenos, 8M
paro  internacional  de  mujeres.  Los grupos e  instituciones son requeridos e
interpelados en torno a sus políticas, estrategias y tácticas en la  construcción
de nuevas subjetividades colectivas. Es en este contexto donde la presente
diplomatura  aporta  conocimientos  dirigidos  a  la  deconstrucción  de  sentidos
sociales cristalizados y la construcción de espacios de relación libres de las
dinámicas opresoras de poder en torno al género.
 
c) Pertinencia respecto a la unidad académica que la propone 
El  nuevo  plan  de  estudios  de  la  Licenciatura  y  Profesorado  en  Psicología,
aprobado hace un año por nuestro Consejo Directivo incorpora, como elemento
distintivo,  contenidos  vinculados  a  perspectiva  de  género  y  salud  mental,
considerados de manera transversal a lo largo de toda la carrera. Esto implica
que  todos  los  estudiantes  participarán,  desde  su  primera  materia,  de
actividades organizadas en torno a las temáticas y en relación a cada parte de
su trayecto académico. Actividades teóricas y prácticas están organizadas con
el  objetivo  que,  fundamentalmente,  los  futuros  licenciados  y  profesores  en
psicología  construyan  un  posicionamiento  profesional  y  ético  desde  un
paradigma de derechos humanos que, nuclearmente, implique la diversidad e
inclusión. 
Hace  más  de  una  década,  la  Facultad  de  Psicología  posee  y  promueve
actividades  de  docencia,  investigación  y  extensión  universitaria  en  torno  a
géneros,  feminismo  y  disidencias.  Producto  de  ello,  se  cuentan  con
publicaciones nacionales, internacionales, espacios de formación de grado y
posgrado y colaboraciones con otras unidades académicas y el área central de
la Universidad Nacional de Córdoba. Por otra parte, hace dos años, nuestra
unidad  académica incorporó  a  su  organigrama la  Prosecretaría  de  Género,
Diversidad y Feminismos, orientada a la promoción y protección de derechos
de estudiantes, docentes, nodocentes y autoridades, constituyéndonos en una
de las primeras casas de estudio en generar acciones institucionales concretas
en torno al campo de problemáticas. Adicionalmente, se promueven espacios
de formación y difusión científica y cultural  constantes dirigidos a todos los
claustros.


2/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


En este contexto, una diplomatura universitaria vinculada a la promoción de
perspectivas de género implica la capitalización de años de trabajo y desarrollo
alrededor del compromiso de la institución con las necesidades actuales de la
comunidad.


e) Estructura (módulos, unidades, carga horaria por módulos o unidad) 


La  diplomatura  estará  organizada  en  5  módulos  y  un  trabajo  final.  
Cada módulo tendrá una carga total de 12 horas virtuales.


Trabajo final: 
Tendrá una carga de 40 horas, con sistema de tutorías a distancia o mediante
aula virtual.  


f) Contenidos de cada unidad o módulo 


PROGRAMA 


I) EL GÉNERO Y LAS INSTITUCIONES 


CONTENIDOS: Género, como categoría analítica para entender desigualdades
y  subordinaciones.  Interseccionalidad  con  clase,  raza,  edad  y  diversidad
sexual.  Relaciones  de  Poder,  Patriarcado,  sexismo,  diversidad  sexual,
heterosexualidad obligatoria.


Bibliografía 


 DORLIN,  Elsa,  Sexo,  género  y  sexualidad.  Introducción  a  la  teoría
feminista (2009).Buenos Aires: Nueva Visión.
 BUTLER,  Judith  (2007)  El  género  en  disputa.  El  feminismo  y  la
subversión de la identidad. Cap. 1: Sujetos de sexo/género/deseo p 45 a 99.
Paidós, Barcelona.
 LAMAS,  Marta,  Cuerpo:  diferencia  sexual  y  género,  (2002).  México:
Taurus.


II) LA  MIRADA  DE  GÉNERO  EN  LAS  INSTITUCIONES  DESDE  LA
SALUD MENTAL 


CONTENIDOS:  La  construcción  social  de  lo  Masculino  y  lo  Femenino.  La
asignación  de  Roles,  estereotipos  de  género.   La  subjetividad.  Nuevas
masculinidades. Intersección con la salud mental de las instituciones.  


3/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Bibliografía Obligatoria


 BURIN, Mabel (Comp) (1987). Estudios sobre la subjetividad femenina.
Mujeres y salud mental. Librería de Mujeres. Buenos Aires.
 BLEICHMAR, Silvia. (2014) Las teorías sexuales en psicoanálisis. Qué 
 TAJER, Débora (comp) (2012) Género y Salud. Las políticas en acción.
Lugar Editorial. Buenos Aires.
 TAJER, Débora. (2002) “Varones y Mujeres. Generación y Género en el
trabajo de Salud Mental". En: Revista La Ventana N° 16. Centro de Estudios de
Género, Universidad de Guadalajara, México, ISSN 1405-9436, 56-77.


III) INSTITUCIONES ORGANIZACIONES EN EL ATRAVEZAMIENTO DE
DERECHOS  HUMANOS:  NORMATIVA ANTE LA DESIGUALDAD SOCIAL
DE LAS MUJERES Y DE LXS SUJETXS SEXO-DISIDENTES.


CONTENIDOS:  Aportes  en  el  sistema  legislativo.  Normativa  Internacional.
CEDAW. Convención para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra
las Mujeres-Belem do Pará. Protocolo de la UNC. Legislación nacional referida
a:  igualdad  de  oportunidades,  identidad  de  género,  matrimonio  igualitario,
derechos  sexuales  y  reproductivos,  educación  sexual  integral,  trata  de
personas. Desarrollo de políticas públicas para la promoción de la igualdad.


Bibliografía Obligatoria


 Instituto  Interamericano  de  Derechos  Humanos  (2008),  Guía  de
capacitación de derechos humanos de las mujeres, IIDH, San José, C.R., p. 60.
 SAGOT,  Montserrat.  Los  límites  de las  reformas:  violencia  contra  las
mujeres y políticas públicas en América Latina. Revista de Ciencias Sociales
(cr), vol. II, núm. 120, 2008, págs. 35 a 48. Universidad de Costa Rica. San
José, Costa Rica.


IV) GÉNEROS Y VIOLENCIAS EN LAS INSTITUCIONES


CONTENIDOS: Violencia de Género. Tipos de violencias: física, psicológica,
sexual,  simbólica,  económica  y  patrimonial.  La  violencia  de  género  en
Argentina  y  en  Córdoba.  Dinámica  de  la  Violencia.  Femicidio:
conceptualización. Abordajes posibles.


Modalidades de violencia:  doméstica,  institucional,  laboral,  contra  la  libertad
reproductiva,  obstétrica,  mediática.  Derechos  sexuales  y  reproductivos,


4/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


maternidad obligada, aborto y clandestinidad. Neomachismos/Micromachismos.
Abordajes posibles.


Bibliografía Obligatoria


 Sortzen Consultoría (2011) “AGRESIONES SEXUALES. Cómo se viven,
cómo se entienden y cómo se atienden” Estudio cualitativo exploratorio 
 BONINO MÉNDEZ, Luis.  Micromachismos:  la  violencia invisible  en la
pareja. Versión corregida y ampliada de los artículos publicados en las actas de
las Jornadas de la  Federación de sociedades españolas de terapia familiar
(1993) y de la Dirección de la mujer de Valencia/España (1996) sobre violencia
de género, y en Corsi, J. (1995), “La violencia masculina en la pareja”. Paidós.
Madrid, España.  [en línea], disponible enhttp://laciutatinvisible.coop/wpcontent/
uploads/2014/05/micromachismos_0.pdf
 VELÁZQUEZ,  Susana.  Violencias  cotidianas,  violencia  de  género.
Escuchar, comprender, ayudar. Capítulos 1 y 2. Editorial Paidós, Buenos Aires,
2003.
 ELA (2012). “Acoso sexual en espacios educativos en Argentina. Una
aproximación a su regulación y abordaje a partir de la revisión de decisiones
judiciales” (serie Documento de Trabajo ELA). Buenos Aires: ELA.


V) EL ACCESO AL TRABAJO: BRECHAS VIOLENTAS.


CONTENIDOS: Lo público y lo privado. Los cambios en el acceso al trabajo,
los derechos, la educación y el conocimiento. Mujeres jefas de hogar. El rol de
las organizaciones.  Trabajo femenino y trabajo feminizado.  Techo de cristal,
diferencias salariales. Segregación vertical y horizontal. Economía del cuidado.


Bibliografía Obligatoria


 Economía Feminista. Panorámica de la cúpula de cristal en el Estado.
En  http://economiafeminita.com/panoramica-de-la-cupula-de-cristal-en-el-
estado/
 Informe  Mundial  de  la  Organización  Internacional  del  Trabajo  (OIT),
versión resumida. La mujer en la gestión empresarial. Cobrando impulso.
 LOBATO, Mirta Zaida. Historia de las trabajadoras en la Argentina (1869-
1960). Edhasa, Buenos Aires. 2007.
 KOCHEN,  S.;  Franchi,  A.;  Maffía,  D.  y  Atrio,  J.  La  situación  de  las
mujeres en el sector científico tecnológico en América Latina. En Agenda de las
Mujeres. El portal de las mujeres argentinas, iberoamericanas y del Mercosur. 


5/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


g) Carga horaria total: 100 (cien) horas


h) Requisitos de ingreso: La diplomatura está destinada al público, mayor de 18
años, interesado en la función del género al interior de las organizaciones. Los
y las aspirantes deberán tener algún tipo de relación activa con organizaciones
públicas,  privadas  o  del  tercer  sector  y  tener  disposición  para  aplicar  las
herramientas  propiciadas  en  la  diplomatura  en  estos  ámbitos,  así  como
construir, replicar y contribuir al desarrollo de una cultura más democrática y
equitativa al interior de estos espacios.


i) Modalidad de cursado: Virtual.
Se desarrollaran 10 encuentros de 6 horas cada uno (100% dictado virtual),
distribuidos en 8 meses para el desarrollo del programa, más un trabajo final
(40 horas). Las actividades serán centralizadas en el Aula Virtual de la Facultad
de Psicología, en un apartado dispuesto a tal fin. Se combinarán encuentros
sincrónicos  y  asincrónicos.  Los  sincrónicos  se  realizarán  vía  Meet,  en
reuniones  establecidas  para  cada  situación.  Asimismo,  se  utilizará  Youtube
para  actividades  en  vivo.  Por  otra  parte,  las  actividades  asincrónicas  se
propondrán a través de ejercicios brindados en aula virtual. Las tutorías de los
trabajos  integradores  serán  sincrónicas,  realizando  reuniones  individuales,
respaldadas en contactos asincrónicos vía correo electrónico. Se acompañará
a los cursantes a lo largo de la realización de su trabajo y la evaluación será
final.


j) Cronograma  de dictado


Mes 1: Encuentro 1 y 2: Módulo 1


Mes 2: Encuentro 3 y 4: Módulo 2


Mes 3: Encuentro 5 y 6 Módulo 3


Mes 4: Encuentro 7 y 8 Módulo 4


Mes 5: Encuentro 9 y 10 Módulo 5


Mes 6, 7 y 8: Trabajo Final: Tutorías


k)  Curriculum  vitae  del  Coordinador,  quien  deberá  ser  docente  de  la
Universidad.


6/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Coordinadora:  Mgtr.  Patricia  Altamirano  
Correo electrónico: patricia.altamirano@unc.edu.ar 


l) Nómina de colaboradores/docentes


Mgter. Patricia Altamirano
Lic. Analía Barrionuevo
Med. Betiana Cabrera Fasolis
Mgter. Maricel Costa
Dr. Matías Dreizik
Lic. Eluney Dutto
Dra. Débora Immoff
Lic. Liliana Kramer
Dra. Samanta March
Dra. Andrea Pujol
Dra. Lorena Saletti Cuesta
Lic. Lucía Sánchez
Mgter. Mariela Yesurón


m) Modalidad de evaluación


Escrita, a través de un trabajo final integrador. El trabajo final consistirá en un
proyecto de aplicación de las herramientas adquiridas en el transcurso de la
diplomatura para mejorar las condiciones respecto a las relaciones de género
en  los  ámbitos  público,  privado  o  del  tercer  sector,  dentro  del  cual  se
desempeñen  los  cursantes.  El  proyecto  incluirá  un  análisis  situacional,
objetivos,  planificación  de  acciones  y  evaluación  de  la  planificación.  Se
incluirán  acciones  y  modos  de  intervención  que  atiendan  explícitamente  a
situaciones de desigualdad y violencia naturalizada en relación a los vínculos
de género. Los trabajos integradores tomas la forma de un proyecto de acción
e intervención sobre dimensiones subjetivas de relación establecidas.


n) Requisitos de aprobación
80% de cumplimentación con las actividades virtuales propuestas.
Presentación y aprobación de un trabajo final individual.


o) Modelo de certificado a otorgar


La Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba


CERTIFICA que


7/8







EX-2020-00312686- -UNC-VDE#FP


ANEXO


.................................................... -D.N.!. N° ........................................ .


ha finalizado la DIPLOMATURA .......................................................................... ,


aprobada por (resolución de aprobación), con una carga horaria de…..


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional.


Firma


8/8





	fecha: Miércoles 14 de Abril de 2021
	numero_documento: RD-2021-223-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-09T10:04:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-14T11:02:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RAUL ANGEL GOMEZ
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-14T11:01:37-0300
	GDE UNC




